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N:o 34.

Ank. till Riksd. Kansli den 24 Mars 1886, kl. 12 midd.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående pensions- 
rätt för innehafvare af en professur, af sedd att vid Karo
linska mediko-kirurgiska institutet genom särskilda gåfvo- 
medel upprättas; gifven Stockholms slott den 19 Mars 
1886.

I anledning af en utaf universitetskanslern gjord framställning vill 
Kongl. Maj:t, under åberopande af livad bilagda utdrag af protokollet 
öfver ecklesiastikärenden för denna dag innehåller, härigenom föreslå 
Riksdagen att medgifva, att innehafvare af den professur, som i följd 
af en särskildt erbjuden gåfva å 100,000 kronor kan komma att upp
rättas vid Karolinska mediko-kirurgiska institutet, må tillerkännas pensions- 
rätt lika med den, som för närvarande tillkommer ordinarie professor 
vid institutet.

De till detta ärende hörande handlingar skola Riksdagens veder
börande Utskott tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen 
med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

C. G. Hammarskjöld.
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Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, kallet inför Hans 
Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms slott den 19 
Mars 1886.

N ärvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Themptander,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Grefve Ehrensvärd, 
Statsråden: Boven,

von Steyern,
Friherre von Otter,
Hammarskjöld,
Richert,
Ryding,
von Krusenstjerna,
Friherre Tamm.

Departementschefen Statsrådet Hammarskjöld anmälde vidare i 
underdånighet:

Universitetskanslerns underdåniga skrifvelse, hvarmed öfverlemnats 
i bestyrkt afskrift ett af f. d. provinsialläkaren Thure Gustaf Olof Bot
tiger utfärdadt gåfvobref å 100,000 kronor för upprättande af eu ny 
professur vid Karolinska mediko-kirurgiska institutet; varande nämnda 
gåfvobref af följande lydelse:

»Till Kongl. Karolinska mediko-kirurgiska institutet i Stockholm.
Medicinen har under sin utveckling sönderfallit i olika delar. Sär

skilt har på det praktiska området från den invertes medicinen och
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kirurgien allaredan många specialämnen lösbrutits och, till vetenskapens 
och undervisningens fromma, fått sina egna målsmän, exempelvis barn
sjukdomarna, sinnessjukdomarna, de veneriska sjukdomarna, qvinno- 
sjukdomarna och förlossningsläran. Emellertid återstå ännu flera vigtiga 
discipliner, hvilka kräfva en sjelfständig ställning; sådana äro t. ex. hud
sjukdomarna, nervsjukdomarna, hals—bröstsjukdomarna, ögonsjukdo
marna, öronsjukdomarna, med flere. Att i vårt land en dylik anordning 
hittills icke blifvit genomförd, har väl hufvudsakligen berott på bristande 
tillgångar. På det att detta hinder delvis måtte blifva undanröjdt, har 
en förmögen person, som vill vara okänd, lifligt intresserar sig för den 
fosterländska medicinens vidare utveckling och vid mig är fästad genom 
en mångårig vänskap, erbjudit sig att genom mig och detta öppna 
gåfvobref till Kongl. Karolinska mediko-kirurgiska institutet i Stockholm 
öfverlemna en summa af etthundratusen (100,000) kronor på följande 
vilkor:

1:°. Kapitalet utgör grundfonden för en ordinarie professur vid 
institutet i någon af den praktiska medicinens specialgrenar; och skall 
jag’, så vida institutet erhåller bemyndigande att mottaga gåfvan, sam
tidigt med penningemedlens öfverlemnande närmare bestämma i hvilket 
läroämne professuren skall upprättas.

2:o. Kapitalet bör så placeras, att det mot fullgod säkerhet gifver 
största möjliga afkastning, och skall räntan oafkortad utgå såsom lön 
åt professorn i ämnet. Tillfälligtvis uppkommande räntebehållning an
vändes till kapitalets förökande.

jho. Första gången och för öfrigt under min lifstid så ofta ledig
het inträffar förbehåller jag mig rätten att till innehafvare af lärostolen 
kalla någon svensk medicine doktor. Efter min död öfvergår kallelse
rätten till Karolinska mediko-kirurgiska institutets lärarekollegium och 
stånde. det då nämnda kollegium fritt att kalla hvilken person som 
helst inom den skandinaviska halföre område, som kollegium pröfva!’ 
för platsen vara lämplig. Den sålunda af mig eller lärarekollegium 
kallade bör i vederbörlig ordning af Kongl. Maj:t till professor utnämnas. 
Lärostolen får aldrig kungöras till ansökan ledig.

4:o. Professor åligger att sex månader om året, två gånger i 
veckan, och två timmar hvarje gång, utan ersättning meddela klinisk 
undervisning; dock må det stå honom fritt att, om han anser det för 
undervisningen nyttigare, fördela densamma på färre månader emot en 
relativ höjning af klinikdagarnes antal i veckan.

Kong!. Maj:ts Nåd, Proposition N:o 34.
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5:o. För fullgörande af ofvannämnda kliniska undervisningsskyldig- 
het höra, till dess på annat sätt kan ordnadt varda, å Serafimerlasarettet 
ställas till professorns förfogande tvenne sjukrum, ett å mans- och ett 
å qvinnoafdelningen, hvardera å omkring 10 sängar.

6:o. I pensionsrätt och för öfrigt i alla skyldigheter och rättig
heter, som här ej äro särskilt vidrörda, bör den nye professorn varda 
likstäld med institutets hittills varande ordinarie professorer.

7:o. I händelse jag med döden är afgången, innan frågan om den 
nya professuren i enlighet med detta gåfvobref är afgjord, skall bland 
mina efterlemnade papper finnas eu bevittnad och med mitt sigill för
seglad handling, upptagande så väl den disciplin, den nya professuren 
skall omfatta, som ock den person, hvilken jag vill utnämna till att 
första gången innehafva densamma, och skola dessa sålunda lemnade 
skriftliga förordnanden hafva samma gällande kraft som om iag ännu 
lefde.

8:o. Sedan institutet erhållit bemyndigande att emottaga den före- 
nämnda donationen på ofvanstående vilkor, skall kapitalet senast inom 
tre månader till institutet öfverlemnas antingen af mig eller, om jag då 
är död, af utredningsmannen i mitt dödsbo.

9:o. Uppstå inom lärarekollegium olika meningar om tolkningen 
af föreskrifterna i detta gåfvobref, hänskjutes frågan under min lifstid 
till mitt och efter min död till kanslerns afgörande.

Stockholm i Oktober 1885.
Gustaf Bottiger.
Med. D:r Chir. Mag:r, 

f. d. Provinsialläkare och Brunnsintendent.»

I detta ärende yttrade Departementschefen:
»På samma gång lärarekollegiet vid Karolinska institutet i skrifvelse 

till universitetskansleren anhållit om vidtagande af åtgärder för upp
fyllande af de i gåfvobrefvet stadgade vilkor samt om bemyndigande 
för lärarekollegiet att mottaga de donerade medlen till behörig förvalt
ning, har kollegiet — befarande att svårigheter skulle kunna möta för 
vederbörande myndigheter att ingå på de uppstäda vilkoren, i afseende 
å hvilka, enligt hvad kollegiet hade sig bekant, inga förändringar å 
gifvarens sida stode att erhålla — erinrat, att en fullkomlig trygghet 
för att ett tillmötesgående af vederbörande i afseende på vilkoren icke 
skall medföra den minsta våda förefinnes i de personliga egenskaperna 
hos den, som enligt den okände gifvarens förordnande har att bestämma 
i hvithet läroämne professuren skall upprättas och som första gången

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 34.
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och för öfrigt under sin lifstid eger att kalla innehafvare af lärostolen. 
Tillika har lärarekollegiet åberopat en af Bottiger den 28 November 1885 
utfärdad handling, deri Bottiger förklarat, att sjette punkten i gåfvo- 
brefvet bör så tolkas, att genom densamma åt innehafvaren af den på 
grund af donationen upprättade lärostolen tillförsäkras rätt till en pen
sion af statsmedel lika med den, som nu är bestämd för institutets 
ordininarie professorer, eller 4,500 kronor.

Universitetskanslern har i ofvannämnda skrifvelse hemstält, att 
Eders Kong!. Maj:t måtte dels bereda rättighet för ifrågavarande befatt
nings blifvande innehafvare att under lika vilkor med institutets öfrige 
professorer erhålla pension till det för desse nu utgående belopp samt 
att föi' uppehållande af klinisk undervisning, till dess på annat sätt kan 
varda ordnadt, å Serafimerlasarettet ega till sitt förfogande två sjuk
rum, ett å mans- och ett å qvinnoafdelningen, hvartdera å omkring tio 
sängar, dels i nåder tillåta, att berörda tjenst må tillsättas på det af 
Bottiger föreslagna sätt, dock med förbehåll att, derest den utseddes 
val af Kongl. Maj:t skulle ogillas, nytt val skall ega rum, dels ock 
bemyndiga kanslersembetet att meddela institutets lärarekollegium till
stånd att mottaga de donerade medlen för att förvalta dem i öfverens
stämmelse med gifvarens föreskrifter och institutets stadgar.

Uti ett från direktionen öfver Serafimerlasarettet infordradt, den 5 
innevarande Mars afgifvet utlåtande har direktionen förklarat sig för sin 
del finna det i femte punkten af gåfvobrefvet omhandlade vilkoret icke 
böra utgöra något hinder för mottagande af den erbjudna donationen, 
derest Ederst Kongl. Maj:t skulle finna de öfriga vilkoren antagliga.

Såsom af gåfvobrefvet framgår, är gåfvan gjord beroende, bland 
annat, deraf att den ifrågasatta lärostolens professor blifver i afseende 
å pensionsrätt likstäld med Karolinska institutets hittills varande ordi
narie professorer. Enligt nådigt bref den 2 Juni 1876 är sådan pro
fessor berättigad att efter uppnådda 65 år vid afskedstagandet uppbära 
årlig pension till belopp af 4,500 kronor.

På det Riksdagen må komma i tillfälle att taga under ompröfning, 
huruvida Riksdagen vill medgifva den pensionsrätt, som sålunda utgör 
ett vilkor för att den om ett varmt intresse för den medicinska under
visningen vittnande gåfvan skall komma till verkställighet, hemställer 
jag att Eders Kongl. Maj:t täcktes hos Riksdagen göra framställning 
derom, att innehafvare af den professur, som i följd af den erbjudna 
gåfvan kan komma att upprättas vid Karolinska mediko-kirurgiska in
stitutet, må tillerkännas pensionsrätt lika med den, som för närvarande 
tillkommer ordinarie professor vid institutet.»

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 34.
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På tillstyrkan af Statsrådets öfrige ledamöter be
hagade Hans Maj:t Konungen härtill lemna nådigt 
bifall samt förordna, att i enlighet med ett af före
dragande Departementschefen nu uppläst förslag nådig 
proposition i ämnet, af den lydelse bilagan C. vid 
detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Kongl. Majds Nåd. Proposition N:o 34.

Ex protocollo 

Alfred Zimmerman.



Rättelse:
I Kongl. Maj:ts nåd. Proposition N:o 33,

sid. 7, råd. 18 uppifrån står: tvåhundrasextio kronor 49 öre
läs: tvåhundrasextiotre kronor 49 öre

Bill. till Riksd. Prat. 188(1. 1 Sami. 1 Afd.


